

Campo poblano recibirá 13 veces más recursos en el 2020

Miguel Hernández
EL ECONOMISTA

Puebla, Pue. EL GOBERNADOR de Puebla, Miguel Barbosa Huerta, anunció que destinará 4,000 millones de pesos para el campo en el 2020, contrario a los 300 millones que se presupuestaron en el presente año.

Mencionó que a diferencia de las administraciones pasadas, a partir del próximo año se iniciará con el sexenio del agro poblano, lo cual hará con apoyo del gobierno federal para fortalecer las cadenas productivas.

Con la recomposición de las re-

giones del estado para pasar de siete a 32, indicó, se debe llegar con más beneficios a los distintos sectores; en el caso de los productores, requieren ser más eficientes y “esto sólo pueden lograrlo si existe la participación por parte de las autoridades, que tienen una deuda añeja con ellos”.

Así lo comentó después de la firma de convenio con el Banco del Bienestar y el Instituto Nacional de la Economía Social, para impulsar la economía social en pequeñas y medianas empresas.

Barbosa Huerta señaló que sin políticas públicas eficientes en las administraciones pasadas se pre-

tendió apoyar al campo, el cual solamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

Aseveró que del total de 300 millones de pesos para el campo en este año, “la realidad es que por la corrupción y burocracia só-

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

lamente “recibió soluciones a medias y no que contribuyeran a sacarlo del estancamiento”.

APOYO DE PROGRAMAS

Rabindranath Salazar Osorio, director del Banco de Bienestar, refirió que se han atendido a 550,000 poblanos, mediante los distintos programas, entre los cuales destacan Sembrando Vida, Adultos Mayores y Jóvenes Escribiendo el Futuro.

Recordó que tienen 26 sucursales en la entidad y esperan abrir otras dos más, una de las cuales se ubicará en el municipio de Huauchinango, a fin de seguir acercando los beneficios a más poblanos.

De la cantidad total de beneficiarios, 200,000 son personas de la tercera edad; 23,000 son con capacidades diferentes y 2,000 han recibido apoyos en materia de vivienda, detalló.

estados@economista.mx

CIBanco, S.A.

Institución de Banca Múltiple

Av. Paseo de las Palmas No. 215 Piso 7 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000, Ciudad de México

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 (Cifras en millones de pesos)



ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL		ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 (Cifras en millones de pesos)	
DISPONIBILIDADES		\$ 12,116			
CUENTAS DE MARGEN		0			
INVERSIONES EN VALORES					
Títulos para negociar		\$ 12,653			
Títulos disponibles para la venta		0			
Títulos conservados a vencimiento		314			
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)		12,967			
PRÉSTAMO DE VALORES DERIVADOS		3,471			
Con fines de negociación		0			
Con fines de cobertura		122			
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS		122			
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE		0			
Cartera comerciales					
Actividad empresarial o comercial		\$ 2,520			
Entidades financieras		414			
Entidades gubernamentales		0			
Créditos al consumo		2,934			
Créditos a la vivienda		6,474			
Media y residencial		\$ 308			
De interés social		0			
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSTE		0			
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos		0			
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE		1,355			
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA		11,071			
Cartera comerciales					
Actividad empresarial o comercial		\$ 210			
Entidades financieras		0			
Entidades gubernamentales		0			
Créditos de consumo		210			
Créditos a la vivienda		242			
Media y residencial		\$ 0			
De interés social		0			
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSTE		0			
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos		0			
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA		16			
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA (-) MENOS:		468			
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS		11,539			
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)		(476)			
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS		\$ 11,063			
(-) MENOS:					
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO		0			
DERECHOS DE COBRO (NETO)		\$ 0			
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)		11,063			
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSÁTILIZACIÓN		0			
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)		7,246			
BIENES ADJUDICADOS (NETO)		0			
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)		535			
INVERSIONES PERMANENTES		16			
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA		0			
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)		273			
OTROS ACTIVOS					
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles		\$ 1,474			
Otros activos a corto y largo plazo		0			
TOTAL ACTIVO		\$ 49,283			
CAPTACIÓN TRADICIONAL					
Depósitos de exigibilidad inmediata		\$ 9,489			
Depósitos a plazo		22,120			
Del público en general		\$ 22,120			
Mercado de dinero		0			
Títulos de crédito emitidos		0			
Cuenta global de captación sin movimiento		25			
PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		\$ 31,634			
De exigibilidad inmediata		0			
De corto plazo		31			
De largo plazo		0			
ACREEDORES POR REPORTE		0			
PRÉSTAMO DE VALORES COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		0			
Reportos (Saldo acreedor)		\$ 0			
Préstamo de valores		0			
Derivados		0			
Otros colaterales vendidos		0			
DERIVADOS					
Con fines de negociación		\$ 0			
Con fines de cobertura		76			
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS		76			
OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSÁTILIZACIÓN		0			
OTRAS CUENTAS POR PAGAR					
Impuestos a la utilidad por pagar		\$ 201			
Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar		77			
Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno		0			
Acreedores por liquidación de operaciones		10,560			
Acreedores por cuentas de margen		0			
Acreedores por colaterales recibidos en efectivo		0			
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar		3,022			
OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION		13,860			
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)		0			
CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS		204			
TOTAL PASIVO		\$ 45,805			
CAPITAL CONTRIBUIDO					
Capital social		\$ 888			
Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno		1,861			
Prima en venta de acciones		0			
Obligaciones subordinadas en circulación		0			
CAPITAL GANADO		\$ 2,749			
Reservas de capital		\$ 319			
Resultado de ejercicios anteriores		0			
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta		0			
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		0			
Efecto acumulado por conversión		0			
Remedios por beneficios definidos a los empleados		24			
Resultado por tenencia de activos no monetarios		0			
Resultado neto		386			
TOTAL CAPITAL CONTABLE		\$ 729			
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 3,478			
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 49,283			
Cuentas de Orden					
Avalos otorgados		0			
Activos y pasivos contingentes:		473			
Documentos al cobro		2			
Giros en tránsito		471			
Compromisos crediticios		2,261			
Bienes en fideicomiso o mandato		1,028,464			
Fideicomisos		0			
Mandatos		0			
Bienes en custodia o en administración		8,249			
Divisas a entregar por ventas diferidas		6,610			
Divisas a recibir por compras diferidas		10,551			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida		42			
Colaterales recibidos por la entidad		6,263			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad		2,791			
Operaciones Derivados		25,656			
Garantías recibidas		24,582			
Otras cuentas de registro (posición)		25,688			
Otras cuentas de registro		13,103			
TOTAL Cuentas de Orden		1,028,464			
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 49,283			
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 49,283			
RESULTADO DE LA OPERACION		\$ 582			
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos		1			
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		\$ 583			
Impuestos a la utilidad causados		\$ 198			
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)		(1)			
RESULTADO ANTES OPERACIONES DISCONTINUADAS		\$ 386			
Operaciones discontinuadas		0			
RESULTADO NETO		\$ 386			
"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 99, 101 y 102, de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.					
El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".					
"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero"					
Lic. Mario Alberto Maciel Castro Director General		C.P. Rebeca Arizmendi Sho Director Corporativo de Control Interno		C.P. Jorge Fernando Tejeda Ugalde Director General Adjunto de Administración y Finanzas	
C.P. Luis Aguilar Rivera Director de Auditoría Interna		C.P. Erick García Dorantes Director de Finanzas		C.P. Ricardo Enríquez Vázquez Contador General	
http://www.cibanco.com/es/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros		http://www.cnbv/gob.mx		http://www.cibanco.com/es/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros	
				http://www.cnbv/gob.mx	